
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER IL PERIODO 

01.02.2019 - 30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

447.018,00 IVA 4% COMPRESA. DETERMINAZIONI IN MERITO.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. VINCENZO PETRONELLA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA DONATELLA VASATURO 

 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e 

fino al 31.12.2023; 

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

 le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, descritte in particolare 

nella DGR n. 7600/2017, successivamente integrata con DGR n. 491/2018 – c.d. “Regole 

di sistema 2018” - e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, 

prevedono per gli enti sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle centrali regionali di committenza (per 

Regione Lombardia Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A.); 

 inoltre, il comma 510 dell’art. 1 della l. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 

centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente 

a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice 

amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o 

il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

 la su richiamata azienda regionale ha attivato apposita convenzione ARCA_2016_49 

inerente la fornitura di impianti cocleari, suddivisa in quattro lotti distinti; 

 i lotti n. 2 e n. 4, riferiti ai pazienti con coclea malformata, erosisi in poco tempo, non 

consentono più l’adesione; 

 in relazione ai lotti n. 1 e n. 3, riferiti ai pazienti con coclea normale, il direttore dell’UOC 

Otorinolaringoiatria - esaminata la documentazione tecnica allegata alla convenzione - 

con relazione prot. n. 39796 del 24.07.2018 ha riscontrato una serie di caratteristiche e 

funzionalità essenziali e imprescindibili, che i dispositivi aggiudicati non risultano 

possedere; 

 conseguentemente, ai sensi dell’art. 5 del capitolato tecnico della convenzione stessa, con 

lettera P.G. n. 44535 del 23.08.2018 è stata interpellata la società Cochlear Italia, 

assegnataria di tali lotti, al fine di verificare la disponibilità da parte della stessa a 

proporre -a titolo di affiancamento/aggiornamento tecnologico - impianti aventi le 

caratteristiche/funzionalità individuate dal citato direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria; 

 a seguito di sollecito, con scritto P.G. n. 47699/18 del 12.09.2018, la Cochlear Italia ha 

invitato questa azienda a rivolgersi ad ARCA, la quale con mail in data 02.10.2018 ha 

comunicato che, per specifiche esigenze cliniche opportunamente motivate, è possibile 

procedere autonomamente; 

 da un’indagine nell’ambito della unione d’acquisto cui appartiene questa azienda, è 

emerso che l’ASST Spedali civili di Brescia, a seguito di procedura aperta in forma 

aggregata, con provvedimento n. 504 del 07.05.2014 ha aggiudicato - per il periodo 

01.07.2014/30.06.2020 - la fornitura di impianti cocleari, i cui contratti consentono 

facoltà di adesione successiva; 

 conseguentemente, con lettere in data 15.01.2019 sono state interpellate le sotto riportate 

società - aggiudicatarie della predetta gara con dispositivi aventi le caratteristiche 

rispondenti alle esigenze cliniche dell’UOC Otorinolaringoiatria - le quali hanno accettato 

la disponibilità all’estensione del contratto alle sotto riportate condizioni economiche: 

 MEDEL € 15.500,00 + IVA 4% per impianto completo; 

 ADVANCED BIONICS € 14.355,00 + IVA 4% per impianto completo; 



 poiché il prezzo di riferimento emerso dalla gara ARCA è di € 14.500,00 + IVA impianto 

completo, la società Medel è stata invitata a migliorare le condizioni praticate, ottenendo 

in tal modo il nuovo prezzo unitario di € 14.300,00 + IVA 4%; 

 tenuto conto che il fabbisogno presunto riferito al periodo 01.02.2019/30.06.2020 è di n. 

30 impianti suddivisibili equamente tra i due fornitori citati (come emerge dalle 

indicazioni del direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria con mail in data 31.01.2019), la 

spesa complessiva presunta di € 447.018,00 IVA 4% compresa, sarà finanziata all’aut. n. 

90 sub 1 “Materiali protesici impiantabili (endoprotesi)”, così ripartiti: 

Anno Importo (IVA compresa) 

2019 € 298.012,00  

2020 € 149.006,00  

 ai sensi del su citato comma 510 dell’art. 1 della l. 208/2015 (c.d. “Legge di stabilità 

2016”), per provvedere all’approvvigionamento degli impianti con le caratteristiche 

richieste dal direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria, risulta necessario acquisire 

l’autorizzazione della Direzione aziendale e trasmettere il presente provvedimento alla 

Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ha attivato apposita 

convenzione ARCA_2016_49 inerente la fornitura di impianti cocleari, suddivisa in 

quattro lotti distinti, nell’ambito della quale i lotti n. 2 e n. 4, riferiti ai pazienti con coclea 

malformata, erosisi in poco tempo, non consentono più l’adesione e comunque al 

momento non sono utilizzati; 

2. di prendere atto, altresì - in relazione ai lotti n. 1 e n. 3 della medesima convenzione 

riferiti ai pazienti con coclea normale - dei contenuti della relazione prot. n. 39796 del 

24.07.2018, a cui viene fatto espresso rinvio, e dalla quale si evincono le caratteristiche 

tecniche e le funzionalità cliniche richieste imprescindibilmente dal direttore dell’UOC 

Otorinolaringoiatria, che i dispositivi aggiudicati da ARCA non risultano possedere; 

3. di autorizzare, di conseguenza, l’acquisizione dei dispositivi aventi le citate caratteristiche 

essenziali, in deroga al principio di adesione all’iniziativa regionale; 

4. di avvalersi per l’affidamento dei dispositivi di cui trattasi della facoltà di adesione alla 

gara espletata dall’ASST Spedali civili di Brescia, aggiudicata con provvedimento n. 504 

del 07.05.2014, rispettando in tal modo il principio di aggregazione degli acquisti; 

5. di assegnare, per l’effetto, la fornitura in questione per il periodo 01.02.2019/30.06.2020 

alle seguenti società: 

 MEDEL n. 15 impianti per l’importo totale di € 214.500,00 + IVA 4%; 

 ADVANCED BIONICS n. 15 impianti per l’importo totale di € 215.325,00 + IVA 

4%; 

6. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 32 

comma 14, del D.Lgs n. 50/2016, con la previsione che la stipula stessa è subordinata 

all’accettazione della sotto riportata clausola: 



“L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della scadenza 

prevista, qualora si modificassero le esigenze cliniche, in caso di subentro di altro 

fornitore a seguito di nuova procedura, oppure in caso di attivazione di specifiche 

convenzioni ARCA o CONSIP; ciò senza che possiate vantare alcun indennizzo”; 

7. di dare atto che l’inerente spesa sarà finanziata sopra riportato; 

8. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC 

Otorinolaringoiatria; 

9. di disporre, ai sensi del comma 510 dell'art. 1 della l. 208/2015 (c.d. “legge di stabilità 

2016”), la trasmissione del presente provvedimento, unitamente alla relazione prot. n. 

39796 del 24.07.2018 del direttore dell’UOC Otorinolaringoiatria, alla Sezione regionale 

di controllo della Corte dei Conti, nonché per opportuna conoscenza ad ARCA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli                                                                 UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 220/2019) 

 

Oggetto: APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER IL PERIODO 01.02.2019 - 30.06.2020. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 447.018,00 IVA 4% COMPRESA. DETERMINAZIONI IN MERITO.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 01/02/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 90/2019 1   X    € 298.012,00 

 90/2020  1  X   € 149.006,00  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 01/02/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701145010 
 Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
90/2019   1  € 298.012,00 

701145010  
 Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi): Cnd  J 
 90/2020 1   € 149.006,00 

          

          

 

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.220/2019 

ad oggetto: 

APPROVVIGIONAMENTO IMPIANTI COCLEARI PER IL PERIODO 01.02.2019 - 30.06.2020. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 447.018,00 IVA 4% COMPRESA. DETERMINAZIONI IN 

MERITO.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2019-02-14T17:05:49+0000


		2019-02-15T10:28:53+0000
	Firma applicativa




